
Zpravodaj farností Velešín, Sv. Jan nad Malší, Besednice a Soběnov
+P O R T U S

září

2019

Milí přátelé,
pomalu ale jistě nám začal podzim, a tak jsem se, stejně jako většina 
z vás, i já vypravil na houby. Jak už jsem mnohokrát zmiňoval, mám 
les rád, rád se tam procházím, rád se tam modlím. Ale tentokrát jsem 
opravdu hlavně sbíral houby, bylo jich mnoho, asi bych to ani 
nenazval hledáním, prostě jsem jen sbíral, co mi přišlo do cesty.
Za krátkou chvíli jsem měl plný košík. Všechny houby v lese 
samozřejmě okrájím a lehce očis�m, nikdo si přece nenosíme domů 
houby, které jsou na první pohled špinavé a mají červivou nohu. 
Doma mě pak čekala velká práce všechny tyto houby zpracovat.
A samozřejmě při tom rozkrajování jsem zjis�l, že některé houby, 
které se mi v lese zdály zdravé, byly celé prolezlé červy. A naopak 
houby, které se mi už v lese příliš nezdály, ale řekl jsem si,
že je zkusím rozkrájet a uvidím, mě mile překvapily. Byly krásné
a zdravé.
Bůh nás bude také takhle okrajovat a čis�t, až zemřeme. Tady
na zemi máme všichni stejnou výchozí pozici co do možnos� spásy
a věčného života. Žádný druhý člověk nevidí pod náš povrch,
a ačkoliv se lidem okolo můžeme navenek zdát špatní, jen Hospodin 
vidí i dovnitř, zda jsme krásní a zdraví nebo prolezlí červy.
A je to právě a jen Hospodin, který rozhodne, kdo z nás je hoden
a kdo nikoliv. Ale na rozdíl od houbaře, který červivou houbu vyhodí, 
Hospodin i této „houbě“ dá šanci, ať se rozhodne pro věčný život 
nebo pro věčné zatracení.
Každý z nás o sobě ví, že není dokonalý, že má v sobě menší či větší 
červy. Můžeme to léčit �m, že budeme chodit pravidelně ke svátos� 
smíření, můžeme se snažit být lepší, protože už to, že si jsme svých 
nedostatků vědomi, nás posouvá blíže k Bohu. „Můj Bože, z celého 
srdce lituji, že jsem jednal(a) špatně a že jsem neudělal(a), co jsem 
měl(a). Je mi líto, že jsem hříchem urazil(a) Tebe, který jsi nejvýš 
dobrý a nade všechno láskyhodný. Pevně si umiňuji, že budu
s pomocí tvé milos� konat pokání, že už nebudu hřešit a že se budu 
vyhýbat příležitos� ke hříchu. Smiluj se nade mnou, Bože, pro 
umučení a kříž našeho Spasitele, Ježíše Krista.“ Například tuto 
modlitbu si můžeme říkat nejen po svátos� smíření, ale kdykoliv 
když si uvědomíme vlastní hříšnost. A až jednou přijdeme
k Hospodinu, nebudeme se muset bát, protože kromě červíčků v nás 
bude také láska, pokora a touha být s Pánem navěky. A Pán nám jistě 
odpus� a očis� nás od všech našich vin.
Přeji vám požehnaný podzim.               P. Jenda



 1.9. Neděle 9:45 Za farnost

 3.9. Úterý 18:00 Za Marii Pučeglovou, Marii Kleinovou a sourozence

 5.9. Čtvrtek 18:00 Za Helenu a Janu Machovy, rodiče a sourozence

 8.9. Neděle 9:45 Za P. Jiřího Jeřábka

 10.9. Úterý 18:00 Za Milušku Seifertovou

 12.9. Čtvrtek 18:00 Za rodinu Pauleovu, Jakšovu, Lečovu, Slámovu a Josefu Urbánkovou

 13.9. Pátek 18:00 Za Annu a Františka Dvořákovy, rodiče, sourozence a duše v očistci

 15.9. Neděle 9:45 Za Jana Herála, celý rod a duše v očistci

 17.9. Úterý 18:00 

 19.9. Čtvrtek 18:00 Za rodiče Trummerovy, zetě Josefa Martínka, vnuka Radka

    a rodiče Karolovy

 22.9. Neděle 9:45 Za rodiny a rody Mikešů, Kolářů, Hellerů, Havelků, Hrdličků a Mikšátků

 24.9. Úterý 18:00 Za Janu Bezděkovou, Hermínu a Viktora Jirmanovy

 26.9. Čtvrtek 18:00 Za Václava Haláčka, rodiče a sourozence

 27.9. Pátek 18:00 Za Václava Sysla, rodiče Syslovy, Tošilovy a duše v očistci

 28.9. Sobota 9:45 Za farnost

 29.9. Neděle 9:45 Za Josefa a Marii Petrovy a rodiče, za Imricha a Markétu Trojákovy

    a rodiče

MŠE SVATÉ A ÚMYSLY NA ZÁŘÍ 2019

Velešín

 1.9. Neděle 8:15 Bohoslužba slova

 4.9. Středa 18:00 Za Stanislava Ilinicha a rodiče Juríkovy a Ilinichovy

 8.9. Neděle 8:15 Za Ivu Slancovou

 15.9. Neděle 8:15 Bohoslužba slova

 22.9. Neděle 11:15 Za Václava Bláhu, jeho rodiče a celou rodinu Bláhovu, Matuškovu

    a Tománkovu

 29.9. Neděle 8:15 Bohoslužba slova

Svatý Jan nad Malší

2



 1.9. Neděle 8:15 Za Josefa a Růženu Vaclíkovy, rodiče a sourozence z obou stran,

    vnuka Jana Douchu a zetě Jana Vaňka

 8.9. Neděle 8:15 Bohoslužba slova

 11.9. Středa 18:00 

 15.9. Neděle 8:15 Za Jana Marka, otce i syna, rodiče Markovy a Mikešovy a duše v očistci

 22.9. Neděle 8:15 Bohoslužba slova

 29.9. Neděle 8:15 Za Josefa a Kateřinu Zemanovy a syna Václava

Besednice

 1.9. Neděle 11:15 Za Karla Jirkala, manželku, rodiče a sourozence z obojí strany

    a celé přátelstvo

 4.9. Středa 17:00 

 8.9. Neděle 19:00 Za Václava a Irenu Káparovy, rodiče a sourozence z obojí strany,

    dceru Helenku a Marii a celé přátelstvo

 11.9. Středa 17:00 

 15.9. Neděle 11:15 Poutní slavnost - za farníky, živé i zemřelé

 18.9. Středa 17:00 Za Matouše Ottenschlägera, manželku, rodiče a sourozence

    z obojí strany, čtyři syny, dvě dcery a celé přátelstvo

 22.9. Neděle 11:15 Za Matouše a Marii Holbovy, rodiče a sourozence z obojí strany,

    dceru Annu a celé přátelstvo

 28.9. Sobota 8:15 Za Josefa Perouta, rodiče a sourozence, dceru Ivanku,

    rodiče Bohdalovy, Širůčkovy, Marii Liškovou a ostatní

 29.9. Neděle 11:15 Za Václava a Marii Koschantovy z Blanska, jejich rodiče a ostatní příbuzné

Soběnov

MŠE SVATÉ A ÚMYSLY NA ZÁŘÍ 2019

 14.9. Sobota 18:00 

 28.9. Sobota 18:00 

Ločenice

3



Ministrantský tábor, který se letos opět 

nesl v duchu rytířství, byl opět zahájen 

hned po rozdání vysvědčení a trval až 

do čtvrtka následujícího týdne.

 

Program nás při letošních hrách zavedl 

do Svaté země. Cesta skrze ni nás vedla 

k Jeruzalému, který bychom měli 

spatřit při příštím ročníku Via legendy. 

Krom množství her, během kterých 

jsme mohli utužovat sílu svých paží

a bystrost úsudku, byl každý den 

protkán i duchovním programem. 

Denně jsme se setkávali při slavení mší 

svatých a v některé dny byl tento 

program obohacen i duchovními 

přednáškami. V tomto kontextu lze 

zmínit, že nás na táboře navštívilo

a do programu se zapojilo hned pět 

kněží. 

Jim, sponzorům, všem, kteří se podíleli 

na přípravě tábora, i všem, kteří nás 

nesli v modlitbách, upřímné zaplať 

Pánbůh. 

MINISTRANTSKÝ TÁBOR

Via Legenda 2019

4



V prvním týdnu prázdnin se vypravil chrámový 

sbor spolu s orchestrem do Věčného města -

do Říma. Na poutní cestě sbor doprovázel

i Otec Jan. První zastávkou byla Florencie, kde byla 

v plánu prohlídka města spolu s chrámy i ostatními 

pamětihodnostmi města. Druhý den cesta 

pokračovala přes Sienu, působiště svaté Kateřiny 

Sienské, Assisi spojené se svatým Františkem

až do Říma. 

Následující den byla prohlídka Vatikánských muzeí 

se Sixtinskou kaplí a s vyvrcholením pouti - 

hudebním doprovodem mše svaté v bazilice 

svatého Petra ve Vatikánu. Zpívání ve svatopetrské 

bazilice se stalo určitě nezapomenutelným 

zážitkem pro většinu členů sboru a určitě i pro

P. Jendu, který při mši sv. koncelebroval. 

Ve čtvrtek sbor navštívil Kalistovy katakomby, baziliku sv. Pavla za hradbami a baziliku v Lateránu. 

Následující den pěším putováním si účastnící prohlédli baziliku Santa Maria Maggiore, Koloseum, 

Forum Romanum, Kapitol a další krásná zákoutí Říma. Pro mnohé to byla skutečná pouť, neboť teplota 

římských ulic nebyla právě příliš nízká. Po sobotní večeři již následovalo balení a úderem desáté 

hodiny večerní se autobus rozjel směrem k domovu. V nedělním ránu ještě následovala přestávka

pod Benátkami v Caorle u moře, kde byla možnost vykoupání, což většina osazenstva využila

a mše svatá na mořském břehu. S krátkým zastavením v Klagenfurtu pak již cesta domů proběhla 

rychle.

Po celou dobu v Římě se o sbor 

pečlivě staraly řádové setry ze 

střediska Velehrad, které byly

i velkou oporou v bazilice sv. Petra

a po celém putování po Římě. 

Největší poděkování však patří 

sbormistryni Mařence Peškové, 

k t e r á  c e l ý  r o k  c e l o u  c e s t u 

připravovala, zajistila veškeré 

kontakty a díky ní celá pouť proběhla 

klidně a určitě byla pro všechny 

zúčastněné něčím, co zůstane

v jejich paměti natrvalo.

CHRÁMOVÝ SBOR A ORCHESTR

Pouť do Vatikánu

5



+P O R T U S

Na tomto čísle spolupracovali:
P. Jenda, David Beran, Zdeněk Vaclík, Jan Vaclík
Martin Ehrlich, Zdeněk Bláha, Jan Otenschläger,
Vadimír Jantač

Kontakt na duchovního správce farností:

P. Mgr. Jan Mikeš
tel.: 724 292 901
Náměstí J. V. Kamarýta 44, 382 32  Velešín

www.farnostvelesin.cz
zdenek.vaclik@centrum.cz

 1.9. Neděle  22. neděle v mezidobí

 3.9. Úterý  Pam. sv. Řehoře Velikého

 8. 9. Neděle  23. neděle v mezidobí

 13.9. Pátek  Pam. sv. Jana Zlatoústého

 14.9. Sobota  Svát. POVÝŠENÍ SVATÉHO KŘÍŽE

 15.9. Neděle  24. neděle v mezidobí

 16.9. Pondělí  Pam. sv. Ludmily

 21.9. Sobota  Svát. sv. Matouše

 22.9. Neděle  25. neděle v mezidobí

 27.9. Pátek  Pam. sv. Vincence z Paula

 28.9. Sobota  Slav. sv. Václava

 29.9. Neděle  26. neděle v mezidobí

LITURGICKÝ KALENDÁŘ ZÁŘÍ 2019

PLÁNOVANÉ AKCE NA ZÁŘÍ 2019

VELEŠÍN

 1. 9. Neděle  9:45 hodin – poutní mše svatá

 22. 9. Neděle  9:45 hodin – mše svatá pro rodiny s dětmi

 28. 9.  Sobota  9:45 hodin – Svatováclavská poutní mše

SOBĚNOV

15. 9.  Neděle  11:15 hodin – poutní mše svatá

20. – 21. 9. Pá-So Patnáctá bitva Války růží – setkání ministrantů 

6


